ADDITIONES.

**D**ixi supra.] Adde Gabr. titul. de legit. conclus. 1. Gouean.

**b** A ratione reddenda.] Adde, quod tutori non predest testatoris prohibitio de no reddenda ratione, si quid ex dolo fecit, Bar. consil. 68. lib. 2. & Dec. consil. 178. dicit communem opin. esse, etia si dictum sit per testatorem, quod non teneatur reddere rationem, & quod omne in quo fuerit condemnatus, vult per heredem sibi restitui, vide Alciat. in trac. de presumpt. reg. 1. presumpt. 6. nu. 2. Guot.

**A** ratione reddenda.] De ampla atque larga administratione reddenda legata tutori, vel administratori, vide plene per Dec. consil. 1. 8. vbi docet cautelam, & in consil. 192. post. num. 3. Et per Crauer. in consil. 195. col. 4. & consil. 230. Et quod non possit omnimoda rationum redditio, & reliquorum prelatio remitti tutoti, sed solum scriptulosa inquisitio quo ad culpam, non quo ad dolum, vide per praet. Papien. tit. tutel. ratio analogitas, & illic per Masuer. Et quod tutor cui legata est liberatio, in assignando tutelam si promiserit reddere rationem integram, quod non censetur renunciaisse legato, vide per Alex. in consil. 164. lib. 5. & quod ratio semel reddita haud sit de nouo reddenda, vide per Caphal. in consil. 192. Nisi minus plene, & sufficienter reddita, & calculata fuerit, &

QVÆST. LXXIII.

**V**ero nunquid testator possit prohibere si lio alienationem suam legitimam?

**a** dixi supra, hoc eodem lib. §. legitima.

**2** Item quæro, an possit testator legare administratori, vel tutori liberationem à ratio-

calenli error allegetur. Et sequuto pacto de non obseruando, an & quando possit pretextu erroris reuocari, vide de his omnibus per Tob. Noni cont. 64. per tot. Giach.

**1** An possit testator legare administratori, vel tutori liberationem à ratione reddenda.] Addendum hoc loco primum: generali liberatione tutoribus, curatoribus, ceterisque alienarum rerum administratoribus, legata, non intelligi comprehensa ea, quæ actione reali vindicari possunt, l. Aurelius, 28. §. Mæuia. 4. vbi glo. Bart. Alberic. de Rosar. & Doct. communiter, ff. de liberat. legat. Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. legatum, quæst. 40. nu. 4. Treutler. vol. 2. disput. 13. lib. 4. lit. K. Ratio huius est perspicua: quoniam si ille, qui liberatur, ab obligatione liberati reputatur. At cum

**b** ne reddenda? dixi supra, hoc eod. §. legatum.

**3** Sed quæro, nunquid testator possit prohibere heredi, ne detrahat Falcidam? Resp. quod sic. Tex. est in Auth. sed cum testator, C. ad Falcid. & est communis opin. vt dicit Io. Annib. in repet. d. l. nemo potest n. 191. ff. de l. 1. & in hoc nemo dubitat.

**4** An autem possit prohibere detractionem Trebellianicam vel legitimam? dixi supra q. 62. & seq. & q. 72.

actione in rem quis conuenitur: non vt obligatus, sed vt possessor in iudicium vocatur, l. officium: 9. ff. de rei vindic. l. vnic. C. de alienat. iud. mutand. caus. fact. Deinde & illud addendum: eo casu, quo si quis à reddenda rationibus liberatur, non videri reliquorum solutionem remissam esse: multo minus id, quod dolo consumptum & neglectum esse, probari potest, l. si quis rationes 9. l. Lucius 12. d. l. Aurelius. 28. §. Titius, ff. de liberat. legat. l. tres fratres, 35. ff. de pact. Grassus d. §. legatum, q. 40. n. 5. Alciat. de presumpt. reg. 1. c. 6. Couar. lib. 2. var. resol. c. 14. n. 1. cum seqq. Gomez. to. 1. var. resol. c. vlt. num. 83. Schneidevvin. ad §. si quis debitori 13. num. 2. & ibid. Heigius nu. 9. Instituit. de legatis. Harprec.

- 2 Et quid in successione vniuersali.
- 3 Et an eo casus redudatur ad causam intestatis. Ex Additionibus.
- 1 Ius accrescendi vnde descendat.
- 2 Ius accrescendi quare introductum.
- 3 Ius accrescendi dicitur tacta quedam substitutio.

QVÆSTIO LXXIV.

SVM MARIA. Ex Claro.

1 Testator an possit prohibere ius accrescendi.

ADDITIONES.

QVÆST. LXXIV.

**N**unquid testator possit, & c.] Vtilior, & fructuosior est illa questio an ex tacita, vel expressa testatoris mente prorogari possit ius accrescendi, ita vt post aditam hereditate, vel agnitum fideicommissum locum habeat, quam in reu. vide Aret. in l. si minor ff. de acq. her. & in leg. re coniuncti. Iaf. num. 185. Crot. nu. 147. Ripa num. 172. Gouean.

**N**unquid testator possit in suo testamento prohibere ius accrescendi.] Hic addendum, ius accrescendi principaliter prouenire ex legis dispositione: secundarie vero ex tacito testatoris iudicio, seu tacita, & coniecturata voluntate defuncti: & ideo introductum esse,

**Q**uæro nunquid testator possit in suo testamento prohibere ius accrescendi? Hac est trita questio, sed non ab omnibus bene intellecta. Scire igitur debes, quod ius accrescendi potest dupliciter considerari, scilicet in particulari, & in vniuerso. In particulari habet locum ius accrescendi, puta, inter legatarios, quando sunt inter se coniuncti, iuxta notata in l. re coniuncti. ff. de leg. 3. quia altero repudiante, illius portio alteri accrescit, de quo dixi supra hoc eod. lib. §. ius accrescendi. In vniuerso autem considerari potest ius accrescendi inter ipsos institutos: quia si alter heredum repudiat hereditatem, vel decedat priusquam adeat, illius portio ac-

crefcit cohæredi: vt habetur per Doct. in Rub. C. quando non peten. part. & dixi in d. §. ius accrescendi & hoc casu proccedit ius accrescendi, non solum inter institutos in quota parte hereditatis sed etiam inter institutum in re certa, & heredem vniuersalem. Nam si hæres vniuersalis repudiet hereditatem, vel decedat priusquam adeat, tota hereditas accrescit instituto in re certa vt latius dixi sup. hoc eod. lib. §. institutio. Si ergo queris, nunquid testator possit prohibere ius accrescendi, est distinguendum. Nam aut loquimur in iure accrescendi, quod versatur, circa particularem successione, prout est in legatis, & in fideicommissis etiam vniuersalibus: & in illis potest testator prohibere ius accrescendi, siue expresse, siue etiam simpliciter, prohibendo, ne plus petere possit: & eo casu, si coniunctus repudiet legatum, vel fideicommissum, accrescet heredi instituto, & hic

ne testatorem pro parte testatum, pro parte intestatum decedere contingat contra l. ius nostrum, 7. ff. de reg. iur. Hinc est, quod si ius accrescendi dicitur tacta quedam substitutio. Et ita commune vbiq; se habere sententiam, testatur Alcia. lib. 4. paradox. c. 8. Emanuel Soarez. in addi. ad Gomez. to. 1. varia. resol. c. 3. nu. 34. hosque citans. Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. seqq. vbi istam materiam latissime persequitur: deque illa nonnihil attulimus ad §. si eadem res. 8. Instit. de legatis. Harprec.

casus

casus apud Doctores nullam habet difficultatem.

**2** Aut vero loquimur in successione vniuersali, & sic in institutionibus, puta, si testator instituat aliquem in re certa, & prohibeat, ne quid ultra petere possit, & contingat heredem vniuersalem repudiare, nunquid possit prohibere, ne reliquum hereditatis accrescat illi? Institutio in re certa, & vt detur, quod nullo modo id facere possit: quia si illud residuum non accrescit instituto in re certa, necesse est, quod deuoluatur ad hæredes ab intestato: & sic resisteret absurdum, quod scilicet institutus in re certa succederet ex testamento in ipsa re sibi relicta, in residuo autem succederent proximiores ab intestato: & sic resisteret absurdum, quod scilicet institutus in re certa succederet ex testamento in ipsa re sibi relicta, in residuo autem succederet proximiores ab intestato: & sic daretur casus, in quo aliquis decederet pro parte testatus, & pro parte intestatus. Contra com. regulam iuris, de qua in l. ius nostrum, ff. de reg. iur. Breuiter, non videtur dubitandum in hoc, quod scilicet testator non potest prohibere ius accrescendi in institutionibus, & quod talis prohibitio non valet, quantum ad hoc, vt testator possit decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: quia hoc esset valde absurdum, vt siatim dixi. & in hoc omnes conueniunt, vt affirmat Dec. in d. l. ius nostrum, nu. 4.

Punctus est, vtrum prohibitio non valeat, quod ad hoc, vt ea non obstante, sit locus iuri accrescendi, & sic institutus in re certa habeat totam hereditatem: an autem prohibitio valeat, ita quod nihil accrescat ipsi in instituto in re certa, & consequenter testamentum annulletur, etiam quod ipsam institutionem in re certa, & res penitus redudatur ad causam intestati? Et in hoc varia sunt opin. Doct. Aliqui enim tenent, quod non obstante prohibitione, tota hereditas accrescat instituto in re certa: & hac fuit opin. Dyn. quam dicit esse communiter approbatam, Guliel. de Benedic. in 1. parte repet. cap. Raynutius, fol. 208. numero 272. Hanc etiam dicit esse

communem, Alex. in l. si quis priore, post nume. 9. ff. ad Trebell. Dec. in d. rubr. C. quando non pet. part. in 1. lectura, post num. 3. vers. Sed ista responsio, & in 2. lectura, nu. 21. Sapia in l. vnica, num. 61. Cod. quando non pet. part. Curt. sen. consil. 74. num. 3. quem refert, & seq. Soc. lum. consil. 111. num. 16. lib. 1. Crot. in repet. l. re coniuncti, nu. 16. & seq. Ripa in dicta l. re coniuncti, num. 34. Gratus consil. 58. num. 108. lib. 6. Apostil. ad Alex. consil. 162. sub num. 10. lib. 2. Contraria autem sententiam, scilicet quod imo talis prohibitio valeat, & consequenter, quod testamentum ipsum corruat, & res tota redudatur ad causam intestati, tenuit Bart. in l. quoties, §. si duo, num. 1. & seq. ff. de hered. instit. et hanc opinionem dicit communiter teneri, Corn. in l. quoties, num. 36. in fin. C. de hered. instit. quem refert Dec. in d. l. 1. n. 2. de testam. milit. Hanc opinionem dicit esse communem, Iaf. in dicta l. re coniuncti, & consil. 8. col. 9. vers. Decimo istud, libr. 3. quem refert D. Crauetta in suo elegantissimo tractatu de antiquit. rep. in 4. part. sect. 1. nu. 130. Vt vides opin. Dyn. contra Bartolæ, est proculdubio magis communis. Ego tamen considerabam, quod ius accrescendi dicitur prouenire ex tacito iudicio testatoris, vt latius dixi in dicto §. ius accrescendi. Prout etiam, vbi- cumque testator verbis ad id expresse conceptis prohiberet ius accrescendi, non dubitauerim sequi opin. Bartolæ, quia vbi expresse quid à testatore dispositum reperitur, illud debet preferri tacite eius menti, quæ ex coniecturis colligi possit. Pariter etiam vbi subessent coniecturæ aded liquidæ, vt aperte conijci posset, testatorē nullo modo voluisse quod talis institutus in re certa haberet residuum heredit. facile inclinare in sententia Bart. quia bonus Iudex semper debet amplecti in iudicando illam opin. quæ magis conuenit vcrisimili menti testatoris. Cōsulo tamen, quod de simili quis non recedat ab opin. Dyn. quæ magis fauet sustinendo testamento, & præterea (vt dixi) est magis communis, & ided in præf. sequenda.